ATA DA 2ª REUNIÃO 2022 – HOG RIO DE JANEIRO CHAPTER Nº 3003

Aos 03 dias do mês de Fevereiro do ano de 2022, às 19:00hs, a Diretora deu início à reunião ordinária da
Diretoria do HARLEY OWNERS GROUP, RIO DE JANEIRO CHAPTER, Nº 3003, na concessionária RIO
HARLEY-DAVIDSON.

I – PRESENÇAS – Estavam presentes à reunião:

 PAULO SIMÕES - Chapter Sponsor;  LUIZ VASCONCELLOS – Chapter Manager; RENATO PEREIRA –
Chapter Secretary;  RAPHAEL CORREIA - DIRECTOR -  MARCUS CASTELAN – Assistant Director; VITOR
FERNANDES – Head Road Captain; ROSE LÉA –  LOH OFFICER; LUÍS HENRIQUE – Treasurer; ANDRÉ
GUEIROS – Webmaster; MÁRCIO NOGUEIRA -PHOTOGRAFER; ADIRSON RAPOSO – Road Captain; ANDRÉ
GONÇALVES -Road Captain; JORGE SILVEIRA – Road Captain; JULIO LASKA – Road Captain; LEANDRO
DANTAS – Road Captain; LEONARDO JANNUZZI – Road Captain; MARCELO FERNANDES – Road Captain;
MARCELO GONÇALVES – Road Captain; PAULO ROBERTO – Road Captain; – RICARDO CORIOLANO – Road
Captain; RICARDO LANNES – Road Captain; ROMEU BÉZE – Road Captain; TARCISO RAMOS – Road
Captain; YULA VIEIRA – Road Captain.

Declarando aberta a reunião, o Diretor deu início aos trabalhos, que se desenvolveram conforme os
seguintes REGISTROS.

II - RIO HARLEY-DAVIDSON (CHAPTER SPONSOR / CHAPTER MANAGER) – A Rio HD teceu as
seguintes considerações:

1 – A Rio H-D dá as boas-vindas aos membros da Diretoria, desejando-lhes pleno sucesso durante a
Gestão 2022.

2 – APOIO OPERACIONAL (SERVIÇOS / REVISÃO / GASOLINA / REFEIÇÃO)

Participantes da escala em B&V e B&F:

a) Subsídios de 50% com o gasto de combustível;

b) Ajuda de custo R$ 60,00 para alimentação;

c) Inclusão também de 100% dos custos com os pedágios de ida e volta;

2.1 – REGRAS / BENEFÍCIOS DOS INTEGRANTES DA DIRETORIA DO HOG EM RELAÇÃO AO PÓS
VENDA DA CONCESSIONÁRIA:

a) 1 Lavagem gratuita por mês;

b) Mão de obra gratuita nas revisões programadas.

c) 20% de desconto nas peças, exceto pneus e itens em promoções (Ex. baterias e pastilhas de freio).

3. INFRAESTRUTURA DE APOIO AO HOG RIO

3.1. OPERAÇÃO DO CARRO DE APOIO – Nos eventos B&F com ampla adesão da Diretoria (+ de 2/3 dos

integrantes), lançamos mão do uso de veículo de apoio, podendo ser a camionete Amarok ou o Furgão

Transit.

3.2. BRIEFING DE PARTIDA (B&V E B&F) – Sem alteração

Caso o trem ultrapasse 30 motocicletas, poderá ser adicionado o Volante 2 para apoio no deslocamento.

Assim, o trem de motos passará a contar com o RC, VO1, VO2 e o Ferrolho.

4. DIFUSÃO DE INFORMAÇÕES:

4.1. SITE DA RIO HARLEY-DAVIDSON

4.2. E-MAIL MARKETING

4.3. SMS

4.4. PÁGINA FACEBOOK HOG RIO CHAPTER E INSTAGRAM – Sob gestão do novo Webmaster André
Gueiros, componente da nova diretoria do HOG 2022.

4.5. ESTRUTURA DE EVENTOS DESEJÁVEL:

 4 B&V por mês.
 1 Happy Hour podendo ser também um Ride Noturno (Night Ride) a cada 2 meses.
 1 Evento para as Ladies of Harley, podendo ser somado a alguma data comemorativa ou ride, a cada

2 meses.
 1 B&F por semestre.
 1 Evento Beneficente por ano.
 1 Festa de final de ano – HOG Rio Fest

III – DIRETORIA DO HOG RIO CHAPTER – Sob a presidência do Diretor Raphael Correia,
durante a reunião foram tecidas as seguintes considerações:

1. Apresentação da ESCALA de RCs para condução dos B&V do mês de Março 2022.

2. Tratado avaliar o desenvolvimento de passeios diferentes dos usuais B&V como: Night Ride, Sunset
Ride, Sunday Breakfest, Happy Hour e etc.

3. Providenciaremos a entrega das doações de alimentos de posse da Rio Harley-Davidson no dia 5 março
2022.

4. Definido o restabelecimento dos três Workshops de pilotagem defensiva na Rio HD, a ser ministrados
por Artur Albuquerque. À acertar detalhes quanto ao teste prático de estrada.

5. PROGRAMAÇÃO EVENTOS – MARÇO 2022

5/3 – Churrascaria Chimarron – Mury/RJ

12/3 – Restaurante Dom Claudius – Conrado/RJ

19/3 – Tubarões Bike Fest – Cabo Frio/RJ

26/3 – Country Day - Fazenda Boa Vista – Bananal/SP

6. SITUAÇÃO ECONÔMICO-FINANCEIRA

6.1. TESOURARIA

O Tesoureiro do HOG Rio Chapter, informou que o Saldo no 1º dia do mês de Fevereiro de 2022, é de R$
124,93 (Cento e vinte e quatro reais e noventa e três centavos). Não existe nenhum compromisso futuro.

7.1. MERCHANDISING - O Secretário do HOG Rio, RENATO PEREIRA, informou que se encontra sob sua
responsabilidade o seguinte material:

a. (R$ 30,00) 11 UN PATCHES ROAD CAPTAIN;
b. (R$ 30,00) 02 UN PATCHES LOH NAVIGATOR;
c. (R$ 50,00) 23 UN PATCHES HOG RIO CHALLENGE; (11 SS 1000 + 12 BB 1500)

7. MATERIAL PERMANENTE:

a. 01 (Um) Câmara de Filmagem marca GO PRO e uma caixa com acessórios;
b. 03 (Três) Bandeiras do HOG Rio, pano simples;
c. 04 (Quatro) Bandeiras do HOG Rio, pano duplo;
d. 01 (Uma) Bandeira da LOH;
e. 04 (Quatro) Bandeiras do Estado do Rio de Janeiro;
f. 01 (Uma) Bandeira do Brasil;
g.09 (Nove) Coletes de Trânsito HD, cores laranja (06) e verde (03);
h.01 (Um) Kit de Rádio PX (CARRO DE APOIO RIO HD);
i. 03 (três) kit de Rádio Portátil PX Cobra;
j.03 (Três) Flâmulas de Indicação de Função (RC / FE / VO)
k. 01 (Um) Aparelho HD Externo
l.01 (Um) Aparelho Data Show
m. 01 (Um) Microfone Boya sem fio WM6
o. 01 (Um) Caixa-amplificada
p. 01 Notebook Dell
 q. 01 Pen Drive 16 GB

8. ANIVERSARIANTES DO MÊS

13/2 – MÁRCIO NOGUEIRA

9. PROGRAMAÇÃO ANUAL - BANCO DE EVENTOS

JUN (12) - ANIVERSARIO RAPHAELA / SITIO CASTELINHO / PEQUERI MG
JUN (XX) - B&F TIRADENTES – MG / BIKE FEST
JUN (XX) - B&F PIRASSUNUNGA (SP) – A.F.A.
JUL (XX) - HOG RIO CHALLENGE – IRON BUTT (SS1000 & BB1500) - LUA CHEIA
JUL (XX) - B&V AMAN – RESENDE;
JUL (XX) - B&F / B&V CABO FRIO – RJ / BIKE FEST TUBARÕES
JUL (XX) - B&F BRASÍLIA DF - CAPITAL MOTO WEEK
AGO (XX) - B&F – VASSOURAS RJ
AGO (XX) - B&F / B&V ITATIAIA - RJ / PENEDO BIKE FEST
AGO (XX) - 14º ANIVERSÁRIO DO HOG RIO / CERTIFICAÇÃO HOG RIO CHALLENGE;
AGO (XX) - PASSEIO DO SOLDADO - 1º BATALHÃO DE POLÍCIA DO EXÉRCITO (TIJUCA-RJ);
AGO (XX) - CORRIDA RUN&BURN HARLEY-DAVIDSON;
AGO (XX) - B&F PHD HOG BH;
SET (XX) - B&F / B&V ROCK'N’ROAD CABO FRIO RJ (SP/ES/MG CHAPTERS)
SET (XX) - B&V JF HARLEY DAYS – JUIZ DE FORA MG
OUT (10 a 12) - OUTUBRO ROSA – CHAPTER THE ONE CURITIBA PR
OUT (XX) - RODEO MOTORCYCLE SOROCABA SP
NOV (XX) – HARLEY-DAVIDSON RIDER’S CAMP
DEZ (05) - HOG RIO FEST 2022
DEZ (12) - NATAL SOLIDÁRIO 2022

Concluídos os trabalhos constantes da pauta previamente divulgada, o Diretor ofereceu a palavra a cada
membro do HOG presente e deu a reunião por encerrada, informando que a presente ATA será publicada
na funpage operacional “Diretoria HOG Rio Chapter” para verificação, e, posteriormente, na funpage oficial
“HOG Rio Chapter” para registro e divulgação, conforme previsto na letra “g” do item 3 do Regimento
Interno do HOG Rio Chapter. Raphael Correia – Chapter Director; Marcus Castelan– Assistant Diretor; Vitor
Fernandes – Head Road Captain; Luiz Henrique – Treasurer.